riæ. Tristitia autem , & in omni re severitas , habet illa quidem gravitatem , sed amicitia remissior esse debet , & liberior , & dulcior , & ad omnem comitatem , facilitatemque proclivior. Existit autem hoc loco quædam quæstio subdifficilis ; num quando amici novi , digni amicitia , veteribus sint anteponendi , ut equis vetulis teneros anteponere solemus. Indigna homine dubitatio , non enim amitiarum esse debent , sicut aliarum rerum , satietates. Veterrima quæque (ut ea vina , quæ vetustatem ferunt) esse debent suavissima: verumque illud est , quo dicitur , multos modios salis simul edendos esse , ut amicitiæ munus expletum sit. Novitates autem , si spem afferunt , tanquam in herbis non fallacibus , fructus appareat , non sunt illæ quidem repudiandæ : vetustas tamen suo loco conservanda est ; maxima est enim vis vetustatis , & consuetudinis. Atqui in ipso equo , cuius modo mentionem feci , si nulla res impedit , nemo est , qui non eo , quo consuevit , libentius utatur , quam intractato , & novo: nec modo in hoc , quod est in animal , sed in iis etiam , quæ sunt inanimata , consuetudo valet : cum locis etiam ipsis montuosis delectemur , & silvestribus , in quibus diutius commorati sumus. Sed maximum est in amicitia , superiorem parem esse inferiori. Sæpe enim excellentiæ quædam sunt : qualis erat Scipionis in nostro , ut ita dicam , grege. Nunquam se ille Philo , nunquam Rupilio , nunquam Nummio anteposuit , nunquam inferioris ordinis amicis : Q. vero Maximum fratrem , egregium virum , omnino sibi nequaquam parem , quod is antebat ætate , tanquam superiorem colebat , suosque omnes per se esse ampliores volebat. Quod faciendum , citandumque est omnibus , ut , si quam præstantiam cutis , ingenii , fortunæ consecuti sunt , impertiant eam

eam suis , communicentque cum proximis : ut , si parentibus nati sint humilibus , si propinquos habeant imbecilliores vel animo , vel fortuna , eorum augeant opes , eisque honori sint , & dignitati : ut in fabulis , qui aliquandiu propter ignorationem stirpis , & generis , in famulatu fuerit , cum cogniti sunt , & aut Deorum , aut regum filii inventi , retinent tamen caritatem in pastores , quos patres multos annos esse duxerunt . Quod quidem est multo profecto magis in veris patribus , certisque faciendum . Fructus enim ingenii , & virtutis , omnisque præstantiæ , tum maximus capitur cum in proximum quemque confertur . Ut igitur ii , qui sunt in amicitia , conjunctionisque necessitudine superiores , exæquare se cum inferioribus debent : sic inferiores non dolore , se à suis aut ingenio , aut fortuna , aut dignitate superarí . Quorum plerique aut queruntur semper aliquid , aut etiam exprobant ; eoque magis , si habere se putant quod officiosè , & amicè , & cum cura , & labore aliquo suo factum queant dicere . Odiosum sane genus hominum officia exprobantium ; quæ meminisse debetis , in quem collata sunt , non commemorare , qui contulit . Quamobrem , ut iis , qui superiores sunt , summittere se debent in amicitia : sic quodummodo inferiores extolle re . Sunt enim quidam , qui molestas amicitias faciunt , cum ipsi se contemni putant : quod non fere contingit , nisi iis , qui etiam contemnendos se arbitrantur : qui hac opinione non modo verbis ; sed etiam opere levandi sunt Tantum autem cuique tribuendum , primum , quantum ipse efficeri possis : deinde etiam , quantum ille , quem diligas ; atque adjuves , sustinere . Non enim tu possis , quantumvis licet excellas , omnes tuos ad honores amplissimos perducere : ut Scipio